PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.08.2018

г.  Великий Устюг

                                   № 103

 Об организации обучения граждан

начальным знаниям в области обороны

и их подготовки по основам военной
службы в образовательных учреждениях
и на учебном пункте

В целях организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего, начального и среднего профессионального образования, а также на учебных пунктах, руководствуясь статьёй 7 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы в 2018-2019 учебном году.

2. Управлению образования администрации района:

2.1. Организовать в образовательных учреждениях обучение граждан начальным знаниям об обороне государства, о воинской обязанности граждан и приобретении обучающимися навыков в области гражданской обороны.

2.2. Оказывать помощь образовательным учреждениям в части материально-технического обеспечения процесса обучения граждан начальным знаниям об обороне государства, о воинской обязанности граждан и приобретении обучающимися навыков в области гражданской обороны.

2.3. Совместно с военным комиссариатом г. Великий Устюг и Великоустюгского района Вологодской области (Сова Ю.Н.):

2.3.1. Обеспечить повышение квалификации преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям об обороне государства, о воинской обязанности граждан и приобретении обучающимися навыков в области гражданской обороны. Спланировать и подготовить проведение пятидневных учебных сборов учащихся предвыпускных классов и курсов образовательных учреждений.

2.3.2. Оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям об обороне государства, о воинской обязанности граждан и приобретении обучающимися навыков в области гражданской обороны, а также подготовке обучающихся-граждан мужского пола, не прошедших военной службы, по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений.

2.4. Совместно с управлением культуры, спорта и молодёжной политики администрации района принять меры по улучшению физической подготовки юношей, обеспечить их массовое привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом, выполнение ими разрядных требований по зимнему и летнему полиатлону.

3. В сентябре – октябре 2018 года и в марте - апреле 2019 года организовать проведение торжественных проводов призывников на военную службу, праздника «День призывника», общерайонных и общегородских собраний призывников и их родителей по разъяснению прав и обязанностей граждан, призванных на военную службу, агитационно-пропагандистских акций «На службу Отечества».

4. Контроль выполнения постановления оставляю за собой.
Справку о выполнении постановления представить до 15 июля 2019 года.
Глава Великоустюгского

муниципального района

                                               А.В. Кузьмин

Приложение № 1

Утверждено:

постановлением

Главы Великоустюгского

муниципального района

от  21.08.2018 № 103
П Л А Н

основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны

и их подготовке по основам военной службы в 2018-2019 учебном году

	№ п/п
	Планирование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Отметки

о выполне-нии

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Сборы

	1.1
	Проведение сборов по вопросу подготовки молодёжи к военной службе в Вооружённых  Силах Российской Федерации:

	Управление образования и управление
культуры, спорта
и молодёжной

политики администрации района, военный комиссариат

	с директорами учебных заведений города и района
	Ноябрь 2018 г.

	с главным специалистом управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Великоустюгского муниципального района, директором спортивной школы, учителями физкультуры
	Апрель 2019 г.

	1.2
	Оказание методической помощи в проведении:

	Управление
образования

администрации района, военный комиссариат

	двухдневных учебно-методических сборов с  директорами и преподавателями курса «Основы безопасности и жизнедеятельности»;
	Август 2018 г.

	ежемесячных однодневных методических занятий с руководящим и преподавательско-инструкторским составом учебных пунктов и преподавателями курса «Основы безопасности и жизнедеятельности» школ и средних учебных заведений
	В течение

учебного года

	1
	2
	3
	4
	5

	2. Военно-патриотическое воспитание молодёжи

	2.1
	Организация среди молодежи широкой пропаганды среди молодёжи положений Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» путём проведения совместно со средствами массовой информации целенаправленной работы по повышению престижа военной службы
	В течение года
	Военный комиссариат, управление образования и управление культуры, спорта и молодежной политики администрации района

	2.2
	Создание на базе образовательных учреждений клубов «Будущий защитник Отечества» и оказание методической помощи руководителям клубов в проведении инструкторско-ме​тодических занятий по организации и формам военно-патриотического воспитания с допризывной и призывной молодёжью
	До 10.11.2018
	Военный комиссариат,
управление образования и управление культуры, спорта и молодёжной политики
администрации района

	2.3
	Обеспечение систематического и качественного проведения занятий по пропаганде достижений нашей страны, укреплению обороноспособности и воспитанию у юношей чувства ответственности за судьбу Родины и готовности к её защите
	В течение года
	Военный комиссариат,

управление образования администрации района

	2.4
	Организация систематических встреч молодёжи с ветеранами войны и труда, Вооружённых Сил, курсантами училищ
	В течение года

	2.5
	Проведение в образовательных учреждениях района конкурсов, научно-исторических конференций, выполнение курсовых работ, связанных с героическим прошлым России
	В течение

2018-2019 гг.

	2.6
	Совершенствование работы музеев, комнат боевой славы в общеобразовательных учреждениях, в учебных заведениях начального и среднего профессионального образования. Своевременное обновление наглядной информации по военно-патриотическому воспитанию, связанной с событиями Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., и оформление её на высоком эстетическом уровне
	Постоянно
	Военный комиссариат, управление образования и управление культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации района

	2.7
	Участие в конкурсе между городами и районами области на лучшую подготовку граждан по основам военной службы
	Февраль
2019 г.
	Военный комиссариат,
управление образования

	1
	2
	3
	4
	5

	2.8
	Расширение в образовательных учреждениях общественного детско-юношеского движения «Школа безопасности»
	В течение

учебного года
	Военный комиссариат,
управление образования

	2.9
	Оказание военным комиссариатом помощи управлению образования и управлению культуры, спорта и молодёжной политики администрации района в организации и    проведении городских, районных и областных юнармейских игр:

	Военный комиссариат,
управление образования и управление культуры, спорта и молодёжной политики

администрации района

	военно-спортивных сборов-соревнований  имени М.И Михасика
	апрель
2019 г.

	конкурса «Призывник года»
	Октябрь 2018 г.

	игр «Зарница» и «Школа безопасности»
	Апрель- май 2019 г.

	2.10
	Организация постоянного шефства образовательных учреждений над воинскими памятниками и захоронениями
	Постоянно
	Военный комиссариат,

управление образования

администрации района

	3. Допризывная подготовка молодёжи

	3.1
	Оказание помощи:

	Военный комиссариат

	по созданию в крупных населённых пунктах района учебных пунктов для обучения в них юношей, не прошедших подготовку по основам военной службы, перед их призывом на военную службу;
	Перед

очередным
призывом

	по укомплектованию вакантных должностей преподавателей курса «Основы безопасности и жизнедеятельности» в образовательных учреждениях района
	До 01.09.2018

	3.2
	Анализ состояния учебно-материальной базы по подготовке молодёжи к военной службе, принятие мер по созданию в образовательных учреждениях полного комплекса учебно-материальной базы
	Август 2018 г.
	Военный комиссариат,
управление образования

администрации района

	3.3
	Осуществление проверок по организации патриотической работы, качеству подготовки юношей к военной службе
	В течение года

	Военный комиссариат, управление образования и управление культуры
администрации района

	1
	2
	3
	4
	5

	4. Физическая подготовка юношей

	4.1
	Привлечение молодёжи допризывного и призывного возраста к регулярным занятиям физкультурой, способствующим развитию у юношей мужества, смелости, ловкости, силы, выносливости, путём:

проведения областных, районных и городских соревнований по-летнему и зимнему полиатлону;

проведения спартакиад среди учащихся средних образовательных учреждений по основным видам спорта;

участия в стрелковом турнире на переходящий приз имени генерала-майора Преснухина А. Н.
	В течение

учебного года
	Военный комиссариат,
управление образования и управление культуры, спорта и молодёжной политики

администрации района

	4.2
	Участие в смотре-конкурсе образовательных учреждений по физической подготовке учащихся допризывного возраста
	В течение

2018-2019 гг.
	Военный комиссариат,
управление образования администрации района